МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН»
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(МУ УО)

	              Довженко ул., 36, с. Ташла , 461170

телефон: (35347)  2-13-07, телефакс: (35347)  2-12-90

e-mail: 56ouo42@obraz-orenburg.ru
http://www.tashla-obraz.ru
ОКПО 57286453 ОГРН 1025603180910

ИНН/КПП 5648006139/564801001

	    от  03.09.2015г.
	№
	 226

	ПРИКАЗ

 О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

Во исполнение пункта 101 Плана основных мероприятий по проведению в 2015 г. в Российской Федерации Года литературы, утверждённого Председателем Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Председателем Организационного комитета по проведению в Российской Федерации Года литературы Нарышкиным С.Е. 29 октября 2014 г. № 1.1-0745 и поручения Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 г. № Пр-399 и в соответствии с приказом Минобрнауки России от 9 апреля 2015 г. № 388

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (Приложение 1).

2.Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений согласно Положению о конкурсе.
2.Создать  и утвердить состав оргкомитета по организации муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (Приложение 2).

3.Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 3).

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора Ташлинского информационно – методического центра  Вандышеву О.С.
           Начальник     МУ УО                                           А.П.Щетинин
Приложение 1

к приказу начальника МУ УО

от 03.09.2015г. №226
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (далее также - Конкурс), порядок участия и определения победителей.

1.2. Организатором муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений является Управление образования Ташлинского района.

1.3. Участники конкурса:

обучающиеся общеобразовательных организаций Ташлинского района

1.4. Конкурс проводится среди 4 возрастных групп:

1 возрастная группа - обучающиеся 4-5 классов;

2 возрастная группа - обучающиеся 6-7 классов;

3 возрастная группа - обучающиеся 8-9 классов;

4 возрастная группа - обучающиеся 10-11 классов.

.

1.5. Конкурс проводится в четыре этапа:

1 этап - школьный (очная форма) - до 25 сентября 2015 года;

2 этап - муниципальный (заочная форма)- до 5 октября 2015 года;

3 этап - региональный (заочная форма) - до 15 октября 2015 года;

4 этап - федеральный (заочная форма) - до 25 октября 2015 года.

2. Содержательные направления муниципального этапа Конкурса

2.1. Тематические направления тем сочинений представляются рабочей группой регионального этапа Конкурса.

2.3. Тему конкурсной работы участник муниципального этапа Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления.

2.4. Конкурсные работы могут выполняться в различных жанрах: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, слово, эссе. Выбор жанра конкурсной работы участник муниципального этапа Конкурса осуществляет самостоятельно.

3. Критерии оценивания конкурсных работ

3.1. При оценке конкурсных работ учитываются следующие показатели:

соответствие сочинения тематическим направлениям конкурса;

формулировка темы сочинения;

соблюдение базовых характеристик жанра сочинения (в зависимости от выбранного жанра);

композиция сочинения;

авторское восприятие тематики и проблематики сочинения;

художественность сочинения.

Показатели по критериям оценки конкурсных работ и их выражение в баллах учитываются в соответствии с требованиями к Положению о Всероссийском конкурсе сочинений.

3.2. Конкурсные работы участников муниципального этапа Конкурса каждой возрастной группы оцениваются отдельно.

4. Организация  проведения муниципального этапа Конкурса

4.1. Для организационно-технического и информационного обеспечения муниципального этапа Конкурса Управлением образования формируется и утверждается рабочая группа.

4.2. Для оценки работ участников муниципального этапа Конкурса и определения победителей и призеров  муниципального этапа Конкурса создается жюри.

4.3. Состав жюри муниципального этапа Конкурса формируется рабочей группой  муниципального этапа Конкурса. Председатель жюри муниципального этапа Конкурса определяется открытым голосованием.

4.4. Жюри муниципального этапа Конкурса оценивает работы участников конкурса в полном соответствии с системой оценивания в соответствии с требованиями Положения о Всероссийском конкурсе сочинений.

4.5. Результаты оценивания оформляются и передаются председателем жюри муниципального этапа Конкурса в рабочую группу муниципального этапа Конкурса в виде рейтингового списка участников муниципального этапа Конкурса.

4.6. Работы победителей (в формате PDF), листы оценивания работ, протокол оценивания отправляются в рабочую группу регионального этапа конкурса в срок до 5 октября 2015 года.

4.7. Конкурсные работы победителей муниципального этапа Конкурса размещаются организатором муниципального этапа на сайте Управления образования.

5. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса и требования к конкурсным работам

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится в заочной форме.

5.2. На муниципальный этап Конкурса от каждой общеобразовательной организации передается 4 работы, занявшие первые позиции рейтинговых списков школьного этапа Конкурса (по одной работе от каждой возрастной группы).

5.3. Председатель рабочей группы муниципального этапа Конкурса передает председателю жюри муниципального этапа Конкурса работы участников (сканированные копии в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ), полученные от председателя рабочей группы школьного этапа Конкурса.

5.4. Члены жюри муниципального этапа Конкурса в установленный срок проводят оценку конкурсных работ по критериям, утвержденным Положением о Всероссийском конкурсе сочинений.

5.5. Протоколы работы жюри оформляются в соответствии с требованиями к Положению о Всероссийском конкурсе сочинений.

5.6. При обсуждении спорных случаев оценивания конкурсных работ на муниципальном этапе Конкурса право решающего голоса имеет председатель жюри муниципального этапа Конкурса.

5.7. Председатель рабочей группы муниципального этапа Конкурса передает в сканированном виде (в формате PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ) председателю рабочей группы регионального этапа Конкурса 4 работы из числа лучших (по одной работе от каждой возрастной группы), занявшие первые строчки рейтинговых списков  муниципального этапа Конкурса.

5.8. Члены рабочей группы составляют рейтинговые списки участников муниципального Конкурса по возрастным группам и в соответствии с полученными результатами выявляют лучшие работы в каждой возрастной группе.
5.9. Авторы лучших работ получают дипломы победителей муниципального этапа Конкурса.
6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Объявление результатов и награждение победителей муниципального  этапа Конкурса осуществляется Управлением образования.

6.2. Итоги муниципального этапа Конкурса размещаются на сайте Управления образования.

Приложение 2
к приказу начальника МУ УО

от 03.09.2015г. №226

Состав оргкомитета по организации муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
	№
	ФИО
	Должность

	1.
	Вандышева Оксана Сергеевна
	директор МКУ «Ташинский ИМЦ»

	2.
	Дащенко Ольга Владимировна
	методист ИМЦ

	3.
	Безрукова Елена Николаевна
	методист ИМЦ

	4.
	Данилина Елена Викторовна
	методист ИМЦ

	5.
	Назарова Татьяна Александровна
	учитель русского языка и литературы МБОУ Ташлинская СОШ

Приложение 3
к приказу начальника МУ УО

       от 03.09.2015г. № 226
Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений
	№
	ФИО
	Должность

	1.
	Назарова Т.А.
	учитель русского языка и литературы первой категории МБОУ Ташлинская СОШ

	2.
	Кузнецова Л.В.
	учитель русского языка и литературы высшей категории МАОУ Гимназия №1

	3.
	Босякова Е.И.
	учитель русского языка и литературы высшей категории МБОУ Степная СОШ

	4.
	Базаркина Н.И.
	учитель русского языка и литературы высшей категории МБОУ Новокаменская СОШ

	5.
	Калюжная А.В.
	учитель русского языка и литературы первой категории МБОУ Трудовская  СОШ